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MISIÓN: Somos una Institución sólida de Previsión Social del magisterio, que administra los recursos de forma eficiente y transparente, 
garantizando los beneficios de sus afiliados.

VISIÓN: Garantizar a nuestros afiliados prestaciones sociales y servicios financieros a través de mecanismos ágiles e innovadores, procurando la 
sostenibilidad en el tiempo.

OBJETIVO: 1 -  Mejorar los beneficios al participante para lograr una experiencia de servicios diferenciada e innovadora.

Supuesto: Se cuenta con la capacidad financiera y actuarial para brindar los beneficios requeridos.

1  -  Incrementada la cobertura de maestros y maestras en condición de jubilación y pensión.Resultado:

82  -  AFILIADOS AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Gestionar el otorgamiento de prestaciones sociales y servicios de atención integral a maestros y maestras jubilados y  
pensionados.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

387,85931  -  DOCENTE1  -  Prestaciones previsionales y servicios sociales otorgadas a los maestros y 
maestras jubilados y pensionados 6  -  Mensual

11,14231  -  DOCENTE2  -  Maestros y maestras cubiertos en Jornadas motivacionales y terapias 
ocupacionales a nivel nacional 6  -  Mensual

22,80031  -  DOCENTE3  -  Consultas médicas brindadas a maestros y maestras jubilados y 
Pensionados a nivel nacional. 6  -  Mensual

2,99431  -  DOCENTE4  -  Maestros y maestras jubilados y Pensionados  atendidos en Brigadas de 
salud. 6  -  Mensual

OBJETIVO: 2 -  Mejorar la rentabilidad y la sostenibilidad financiera y actuarial del instituto, mediante el otorgamiento de préstamos 
y la optimización del portafolio de inversiones para garantizar los beneficios de los afiliados. 

Supuesto: Flexibilidad en las disposiciones presupuestarias.

1  -  Incrementada la cartera de Créditos vigente mediante la colocación de préstamos a maestros y maestras del sistema.Resultado:

82  -  AFILIADOS AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Supuesto: Flexibilidad en las disposiciones presupuestarias.

2  -  Incrementado el portafolio de Inversiones del fondo de Pensiones del INPREMA en procura del equilibrio entre seguridad, rentabilidad y liquidez.Resultado:

15  -  AL SISTEMAPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Otorgar préstamos personales e hipotecarios, a los participantes del sistema, en el marco de la política crediticia establecida.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

25,656480  -  PRÉSTAMO1  -  Préstamos personales e hipotecarios otorgados a maestros y maestras 
afiliados  del sistema de previsión social a nivel nacional. 6  -  Mensual

25,655500  -  SOLICITUD2  -  Solicitudes de préstamos personales e hipotecarios aprobadas a 
participantes del sistema previsional a nivel nacional. 6  -  Mensual

26,246155  -  CONTRATO3  -  Coberturas de protección crediticia de prestamos financiados  a docentes. 6  -  Mensual

Objetivo Operativo: 2 Administrar eficientemente la disponibilidad de fondos de tesorería.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

438,230225  -  MILLONES DE LEMPIRAS
1  -  Portafolio de Inversiones del fondo de Pensiones del INPREMA como 
respaldo para el mantenimiento del equilibrio actuarial y aseguramiento de la 
entrega de beneficios a los maestros y maestras.

6  -  Mensual

8,099,713225  -  MILLONES DE LEMPIRAS2  -  Títulos valores  de inversión a corto y largo plazo comprados en el sistema 
financiero nacional 6  -  Mensual

11,022,295225  -  MILLONES DE LEMPIRAS3  -  Títulos valores  de inversión a corto y largo plazo vendidos en el sistema 
financiero nacional 6  -  Mensual

Institución:   603   -   Instituto Nacional de Previsión del 
Magisterio

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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GESTIÓN:2025
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 47,517,913 47,517,913

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 0 47,517,913 47,517,913

12 8 99 Otros no Tributarios 0 47,517,913 47,517,913

13 0 00 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL 0 6,734,084,119 6,734,084,119

13 1 00
CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PRIVADO 
AL SISTEMA DE JUBILACION Y 
PENSIONES

0 513,706,486 513,706,486

13 1 01 Contribuciones Patronales 0 346,749,027 346,749,027

13 1 02 Aportes Personales 0 166,957,459 166,957,459

13 2 00
CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 
AL SISTEMA DE JUBILACION Y 
PENSIONES

0 6,220,377,633 6,220,377,633

13 2 01 Contribuciones Patronales 0 3,998,402,150 3,998,402,150

13 2 02 Aportes Personales 0 2,221,975,483 2,221,975,483

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 4,603,931,692 4,603,931,692

17 1 00 INTERESES POR PRESTAMOS AL SECTOR 
PRIVADO 0 2,228,965,619 2,228,965,619

17 1 01 Intereses por Préstamos al Sector Privado 0 2,228,965,619 2,228,965,619

17 3 00 INTERESES POR DEPOSITOS 0 2,374,966,073 2,374,966,073

17 3 01 Intereses por Depositos Internos 0 2,374,966,073 2,374,966,073

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

4,369,308 0 4,369,308

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 4,369,308 0 4,369,308

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:06:57 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2025
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 4,369,308 0 4,369,308

23 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 17,843,933,608 17,843,933,608

23 1 00 VENTA DE TITULOS Y VALORES 0 11,721,078,506 11,721,078,506

23 1 11 Venta de títulos y valores de corto plazo al 
sector privado 0 5,158,687,212 5,158,687,212

23 1 21 Venta de títulos y valores de largo plazo al 
sector privado 0 6,562,391,294 6,562,391,294

23 3 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE 
CORTO PLAZO 0 5,821,326,410 5,821,326,410

23 3 01 Recuperación de Préstamos de Corto Plazo al 
Sector Privado 0 5,821,326,410 5,821,326,410

23 4 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE 
LARGO PLAZO 0 301,528,692 301,528,692

23 4 01 Recuperación de Préstamos de Largo Plazo al 
Sector Privado 0 301,528,692 301,528,692

Total : 4,369,308 29,229,467,332 29,233,836,640

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:06:57 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

ACTIVIDADES CENTRALES01     00    000     000

GERENCIA CENTRALCOORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 101     00    000     001 1 DIRECTORIO ESPECIALISTAS

GERENCIA CENTRALCOORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 101     00    000     001 3 AUDITORIA INTERNA

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 5 ADMINISTRATIVO

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 9 TECNOLOGIA

GERENCIA CENTRALAPORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

101     00    000     003 31 RIESGOS

BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES54     00    000     000

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE BENEFICIOS PREVISIONALES Y 
SOCIALES

154     00    000     001 8 PRESTACIONES SOCIALES

GERENCIA CENTRALATENCIÓN INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS 154     00    000     002 14 SERVICIOS SOCIALES

CONCESIÓN DE PRESTAMOS55     00    000     000

GERENCIA CENTRALOTORGAMIENTO DE PRESTAMOS 155     00    000     001 13 NEGOCIOS

GERENCIA CENTRALCOBERTURA CARTERA CREDITICIA 155     00    000     002 17 SEGUROS

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS56     00    000     000

GERENCIA CENTRALADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS Y 
EFECTIVO

156     00    000     001 16 FINANCIERO

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

GERENCIA CENTRALTRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 199     00    000     001 1 DIRECTORIO ESPECIALISTAS

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:07:10 p.m.

603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2025
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2025

APROBADO MINISTROS

2023

APROBADO 
  CONGRESO

2024

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 23,473,000,000 26,227,836,567 29,233,836,640

111 Tesoro Nacional 4,369,309 4,369,308 4,369,308

112 Recursos Propios 23,468,630,691 26,223,467,259 29,229,467,332

23,473,000,000TOTAL : 26,227,836,567 29,233,836,640

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

EJERCICIO: 2025

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES
REP:R00822904
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:07:20 p.m.
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GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios
1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 0 470,474,609 470,474,609

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 0 141,968,340 141,968,340

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 23,211,252 23,211,252

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 0 95,992,964 95,992,964

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 4,369,308 10,703,886,559 10,708,255,867

6   0   0   00 ACTIVOS FINANCIEROS 0 17,793,933,608 17,793,933,608

TOTAL : 4,369,308 29,229,467,332 29,233,836,640

REP:R00822905
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:07:31 p.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2025

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

   ETAPA: APROBADO MINISTROS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

10000 SERVICIOS PERSONALES 0 470,474,609 470,474,609

11000 PERSONAL PERMANENTE 0 431,894,560 431,894,560
11100 Sueldos Básicos 0 255,742,625 255,742,625
11400 Adicionales 0 34,235,628 34,235,628
11510 Decimotercer Mes 0 32,308,988 32,308,988
11520 Decimocuarto Mes 0 32,312,141 32,312,141
11600 Complementos 0 26,004,999 26,004,999
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 40,605,352 40,605,352

11750 Contribuciones para Seguro Social 0 6,981,899 6,981,899
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 3,702,928 3,702,928

12000 PERSONAL NO PERMANENTE 0 11,831,775 11,831,775
12100 Sueldos Básicos 0 8,011,307 8,011,307
12410 Decimotercer Mes 0 1,001,415 1,001,415
12420 Decimocuarto Mes 0 1,001,415 1,001,415
12550 Contribuciones para Seguro Social 0 205,686 205,686
12560 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 100,141 100,141

12910 Contratos Especiales 0 1,511,811 1,511,811
14000 RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS 0 5,000,000 5,000,000

14100 Horas Extraordinarias 0 5,000,000 5,000,000
16000 Beneficios y Compensaciones 0 21,748,274 21,748,274

16200 Compensaciones 0 21,748,274 21,748,274
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 141,968,340 141,968,340

21000 SERVICIOS BASICOS 0 11,500,000 11,500,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 0 8,000,000 8,000,000
21200 Agua 0 1,000,000 1,000,000
21420 Telefonía Fija 0 1,500,000 1,500,000
21430 Telefonía Celular 0 1,000,000 1,000,000

22000 ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES 0 13,320,000 13,320,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 0 10,200,000 10,200,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:07:43 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

22250 Alquiler de Equipo para Computación 0 70,000 70,000
22260 Alquiler de Equipo de Oficina y Muebles 0 2,500,000 2,500,000
22270 Alquiler de Equipos de Comunicación 0 350,000 350,000
22400 Derechos sobre Bienes Intangibles 0 100,000 100,000
22900 Otros Alquileres 0 100,000 100,000

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 0 14,250,000 14,250,000
23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 0 4,000,000 4,000,000
23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 0 1,000,000 1,000,000
23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Tracción y Elevación 0 600,000 600,000
23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 0 350,000 350,000
23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias 0 6,500,000 6,500,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 0 800,000 800,000
23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 0 1,000,000 1,000,000

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 0 27,900,000 27,900,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 0 2,000,000 2,000,000

24300 Servicios Jurídicos 0 3,000,000 3,000,000
24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 0 9,500,000 9,500,000
24500 Servicios de Capacitación 0 4,000,000 4,000,000
24600 Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados 0 400,000 400,000
24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN 
Administrativa Y Financiera 0 9,000,000 9,000,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 57,498,340 57,498,340
25100 Servicio de Transporte 0 8,000,000 8,000,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 
Reproducciones 0 5,500,000 5,500,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 0 30,498,340 30,498,340
25500 Comisiones y Gastos Bancarios 0 2,500,000 2,500,000
25600 Publicidad y Propaganda 0 4,000,000 4,000,000
25700 Servicio de Internet 0 6,500,000 6,500,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:07:43 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 0 500,000 500,000
26000 PASAJES Y VIATICOS 0 12,500,000 12,500,000

26110 Pasajes Nacionales 0 1,000,000 1,000,000
26120 Pasajes al Exterior 0 1,500,000 1,500,000
26210 Viáticos Nacionales 0 6,000,000 6,000,000
26220 Viáticos al Exterior 0 4,000,000 4,000,000

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 0 1,500,000 1,500,000

27210 Tasas 0 1,000,000 1,000,000
27300 Multas y Recargos 0 200,000 200,000
27500 Gastos Judiciales 0 300,000 300,000

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 0 3,500,000 3,500,000
29100 Ceremonial y Protocolo 0 3,000,000 3,000,000
29200 Servicios de Vigilancia 0 500,000 500,000

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 23,211,252 23,211,252
31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 0 5,151,252 5,151,252

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 5,151,252 5,151,252
32000 TEXTILES Y VESTUARIO 0 2,030,000 2,030,000

32200 Confecciones Textiles 0 30,000 30,000
32310 Prendas de Vestir 0 2,000,000 2,000,000

33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 0 3,400,000 3,400,000
33100 Productos De Papel Y CartóN 0 3,000,000 3,000,000
33300 Productos de Artes Gráficas 0 160,000 160,000
33500 Libros, Revistas y Periódicos 0 200,000 200,000
33700 Especies Timbradas y Valores 0 40,000 40,000

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 0 300,000 300,000
34100 Cueros y Pieles 0 100,000 100,000
34400 Llantas y Cámaras de Aire 0 200,000 200,000

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 0 3,840,000 3,840,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 0 1,000,000 1,000,000
35300 Abonos y Fertilizantes 0 70,000 70,000
35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 0 150,000 150,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:07:43 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 0 40,000 40,000
35610 Gasolina 0 170,000 170,000
35620 Diesel 0 2,000,000 2,000,000
35800 Productos de Material Plástico 0 380,000 380,000
35930 Productos Químicos de Uso Personal 0 30,000 30,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 0 900,000 900,000
36400 Herramientas Menores 0 200,000 200,000
36930 Elementos de Ferretería 0 700,000 700,000

37000 PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS 0 40,000 40,000
37200 Productos de Vidrio 0 20,000 20,000
37300 Productos Con Propiedades Aislantes 0 20,000 20,000

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 0 7,550,000 7,550,000
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 0 1,200,000 1,200,000
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 2,600,000 2,600,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 0 850,000 850,000
39600 Repuestos y Accesorios 0 2,800,000 2,800,000
39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 0 100,000 100,000

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 95,992,964 95,992,964

41000 BIENES PREEXISTENTES 0 10,000,000 10,000,000
41240 Instalaciones Varias 0 10,000,000 10,000,000

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 0 45,492,964 45,492,964
42110 Muebles Varios de Oficina 0 29,492,964 29,492,964
42510 Equipo de Comunicación 0 1,500,000 1,500,000
42600 Equipos para Computación 0 14,500,000 14,500,000

45000 ACTIVOS INTANGIBLES 0 28,000,000 28,000,000
45100 Aplicaciones Informáticas 0 28,000,000 28,000,000

46000 EQUIPO MILITAR Y DE SEGURIDAD 0 2,500,000 2,500,000
46200 Equipo de Seguridad (Policia) 0 2,500,000 2,500,000

47000 CONSTRUCCIONES 0 10,000,000 10,000,000
47110 Construcciones y Mejoras de Bienes en 
Dominio Privado 0 10,000,000 10,000,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 4,369,308 10,703,886,559 10,708,255,867

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:07:43 p.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 4,369,308 10,701,846,559 10,706,215,867

51110 Jubilaciones y Retiros 4,369,308 9,325,173,108 9,329,542,416
51120 Pensiones 0 992,384,867 992,384,867
51211 Becas Nacionales 0 2,500,000 2,500,000
51220 Ayuda Social a Personas 0 100,000 100,000
51230 Otras Asistencias Sociales 0 301,531,770 301,531,770
51240 Beneficios Especiales 0 79,556,814 79,556,814
51310 Transferencias Corrientes A Instituciones Sin 
Fines De Lucro 0 600,000 600,000

52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

0 40,000 40,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 0 40,000 40,000

53000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 0 2,000,000 2,000,000

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - 
Cuotas Ordinarias 0 2,000,000 2,000,000

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 0 17,793,933,608 17,793,933,608

62000 PRESTAMOS A CORTO PLAZO 0 5,366,682,497 5,366,682,497
62110 Préstamos a Corto Plazo a Personas 0 5,366,682,497 5,366,682,497

63000 PRESTAMOS A LARGO PLAZO 0 756,172,605 756,172,605
63110 Préstamos a Largo Plazo a Personas 0 756,172,605 756,172,605

64000 TITULOS Y VALORES 0 11,671,078,506 11,671,078,506
64100 Títulos y Valores a Corto Plazo 0 5,158,687,212 5,158,687,212
64200 Títulos y Valores a Largo Plazo 0 6,512,391,294 6,512,391,294

Total 4,369,308 29,229,467,332 29,233,836,640

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2025
09/09/2024 10:07:43 p.m.
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 29,233,836,640

PROGRAMA: 01 543,360,473ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 543,360,473-
PROYECTO: 000 543,360,473-

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL001ACTIVIDAD/OBRA: 171,037,028
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 55,334,359

11400 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 34,235,628

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,991,355

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,991,355

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,917,487

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,785,758

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,199,835

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 801,202

12100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,011,307

12410 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,001,415

12420 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,001,415

12550 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 205,686

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,141

12910 Contratos Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,511,811

14100 Horas Extraordinarias 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000,000

16200 Compensaciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 21,748,274

24300 Servicios Jurídicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,000,000

24500 Servicios de Capacitación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

51211 Becas Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

51220 Ayuda Social a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

51310 Transferencias Corrientes A Instituciones Sin Fines De 
Lucro

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 600,000

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas 
Ordinarias

112 099 4303 - Organización Iberoamericana para 
la Seguridad Social

2,000,000

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 372,323,445

11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 77,511,456

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,793,424

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,793,424

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,769,324

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 12,306,986

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,353,963

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,122,312

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,000,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 29,233,836,640

PROGRAMA: 01 543,360,473ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 543,360,473-
PROYECTO: 000 543,360,473-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 372,323,445

21200 Agua 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

21420 Telefonía Fija 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

21430 Telefonía Celular 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,200,000

22250 Alquiler de Equipo para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

22260 Alquiler de Equipo de Oficina y Muebles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

22270 Alquiler de Equipos de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 350,000

22400 Derechos sobre Bienes Intangibles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

22900 Otros Alquileres 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Tracción y 
Elevación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 600,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 350,000

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,500,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 800,000

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,500,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 400,000

24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,000,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,000,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,500,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,498,340

25600 Publicidad y Propaganda 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

25700 Servicio de Internet 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,500,000

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

26110 Pasajes Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

26120 Pasajes al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,000,000

26220 Viáticos al Exterior 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,000,000

27210 Tasas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

27300 Multas y Recargos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

27500 Gastos Judiciales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 29,233,836,640

PROGRAMA: 01 543,360,473ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 543,360,473-
PROYECTO: 000 543,360,473-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 372,323,445

29100 Ceremonial y Protocolo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,000,000

29200 Servicios de Vigilancia 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,151,252

32200 Confecciones Textiles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

32310 Prendas de Vestir 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

33100 Productos De Papel Y CartóN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,000,000

33300 Productos de Artes Gráficas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 160,000

33500 Libros, Revistas y Periódicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

33700 Especies Timbradas y Valores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

34100 Cueros y Pieles 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

34400 Llantas y Cámaras de Aire 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,000,000

35300 Abonos y Fertilizantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

35610 Gasolina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 170,000

35620 Diesel 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000,000

35800 Productos de Material Plástico 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 380,000

35930 Productos Químicos de Uso Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

36400 Herramientas Menores 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

36930 Elementos de Ferretería 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 700,000

37200 Productos de Vidrio 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

37300 Productos Con Propiedades Aislantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,200,000

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,600,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 850,000

39600 Repuestos y Accesorios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,800,000

39800 Utiles Deportivos, Recreativos y de Rescate 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

41240 Instalaciones Varias 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000,000

42110 Muebles Varios de Oficina 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 29,492,964

42510 Equipo de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,500,000

42600 Equipos para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 14,500,000

45100 Aplicaciones Informáticas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 28,000,000

46200 Equipo de Seguridad (Policia) 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 29,233,836,640

PROGRAMA: 01 543,360,473ACTIVIDADES CENTRALES
SUBPROGRAMA: 00 543,360,473-
PROYECTO: 000 543,360,473-

APORTACIONES ,COTIZACIONES Y FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL.

003ACTIVIDAD/OBRA: 372,323,445

47110 Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio Privado 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000,000

PROGRAMA: 54 10,735,781,710BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES
SUBPROGRAMA: 00 10,735,781,710-
PROYECTO: 000 10,735,781,710-

OTORGAMIENTO DE BENEFICIOS PREVISIONALES Y SOCIALES001ACTIVIDAD/OBRA: 10,344,402,635
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 14,471,916

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,828,497

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,828,497

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,450,586

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,297,795

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 388,518

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 209,543

51110 Jubilaciones y Retiros 111 001 4204 - Inprema: Beneficiarios del  Decreto 
No. 174-96

4,369,308

51110 Jubilaciones y Retiros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,325,173,108

51120 Pensiones 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 992,384,867

ATENCIÓN INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS002ACTIVIDAD/OBRA: 391,379,075
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,645,291

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 839,615

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 839,615

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 666,088

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,055,112

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 148,551

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 96,219

51230 Otras Asistencias Sociales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 301,531,770

51240 Beneficios Especiales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 79,556,814

PROGRAMA: 55 6,222,492,427CONCESIÓN DE PRESTAMOS
SUBPROGRAMA: 00 6,222,492,427-
PROYECTO: 000 6,222,492,427-

OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS001ACTIVIDAD/OBRA: 6,219,665,868
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 62,205,198

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,859,510

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,859,510

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,235,108
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 29,233,836,640

PROGRAMA: 55 6,222,492,427CONCESIÓN DE PRESTAMOS
SUBPROGRAMA: 00 6,222,492,427-
PROYECTO: 000 6,222,492,427-

OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS001ACTIVIDAD/OBRA: 6,219,665,868
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 9,876,723

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,874,029

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 900,688

62110 Préstamos a Corto Plazo a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,366,682,497

63110 Préstamos a Largo Plazo a Personas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 756,172,605

COBERTURA CARTERA CREDITICIA002ACTIVIDAD/OBRA: 2,826,559
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,825,245

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 227,064

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 230,217

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 182,637

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 289,305

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 45,708

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 26,383

PROGRAMA: 56 11,732,162,030PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS
SUBPROGRAMA: 00 11,732,162,030-
PROYECTO: 000 11,732,162,030-

ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS Y 
EFECTIVO

001ACTIVIDAD/OBRA: 11,732,162,030

11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 37,749,160

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,769,523

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,769,523

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,783,769

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,993,673

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 971,295

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 546,581

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500,000

64100 Títulos y Valores a Corto Plazo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,158,687,212

64200 Títulos y Valores a Largo Plazo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,512,391,294

PROGRAMA: 99 40,000TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 40,000-
PROYECTO: 000 40,000-

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO001ACTIVIDAD/OBRA: 40,000
52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 

Descentralizadas
112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

TOTAL: 29,233,836,640
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO 
MINISTROS

2025

APROBADO
CONGRESO

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

01 ACTIVIDADES CENTRALES 404,104,065 496,123,243 543,360,473

54 BENEFICIOS DE PREVISIÓN Y SERVICIOS SOCIALES 7,450,382,572 8,499,619,298 10,735,781,710

55 CONCESIÓN DE PRESTAMOS 3,452,537,529 3,537,910,364 6,222,492,427

56 PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 12,165,935,834 13,694,143,662 11,732,162,030

99 TRANSFERENCIAS 40,000 40,000 40,000

TOTAL: 23,473,000,000 26,227,836,567 29,233,836,640

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL 
MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:07:59 p.m.

EJERCICIO FISCAL:2025
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO 
MINISTROS

2025

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 29,233,836,64026,227,836,56723,473,000,000

111 Tesoro Nacional 4,369,3084,369,3084,369,309

1 Tesorería General de la República - Efectivo 4,369,309 4,369,308 4,369,308

112 Recursos Propios 29,229,467,33226,223,467,25923,468,630,691

99 Misma Institución 23,468,630,691 26,223,467,259 29,229,467,332

26,227,836,567TOTAL: 23,473,000,000 29,233,836,640

REP:R00822906
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:08:11 p.m.

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL 
MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL

EJERCICIO: 2025
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202720262025

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 51,823,65949,564,16747,517,913

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 47,517,913 49,564,167 51,823,659

12 8 99 Otros no Tributarios 47,517,913 49,564,167 51,823,659

13 0 00 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 7,432,014,8686,945,808,2876,734,084,119

13 1 00 CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PRIVADO AL SISTEMA DE JUBILACION Y PENSIONES 513,706,486 529,857,765 566,947,809

13 1 01 Contribuciones Patronales 346,749,027 357,651,051 382,686,625

13 1 02 Aportes Personales 166,957,459 172,206,714 184,261,184

13 2 00 CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PUBLICO AL SISTEMA DE JUBILACION Y PENSIONES 6,220,377,633 6,415,950,522 6,865,067,059

13 2 01 Contribuciones Patronales 3,998,402,150 4,124,114,624 4,412,802,648

13 2 02 Aportes Personales 2,221,975,483 2,291,835,898 2,452,264,411

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 6,469,551,5916,198,312,1764,603,931,692

17 1 00 INTERESES POR PRESTAMOS AL SECTOR PRIVADO 2,228,965,619 3,062,541,404 3,233,924,366

17 1 01 Intereses por Préstamos al Sector Privado 2,228,965,619 3,062,541,404 3,233,924,366

17 3 00 INTERESES POR DEPOSITOS 2,374,966,073 3,135,770,772 3,235,627,225

17 3 01 Intereses por Depositos Internos 2,374,966,073 3,135,770,772 3,235,627,225

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 4,369,3084,369,3084,369,308

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 4,369,308 4,369,308 4,369,308

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 4,369,308 4,369,308 4,369,308

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:08:28 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2025
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202720262025

23 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 15,211,156,79516,267,060,27617,843,933,608

23 1 00 VENTA DE TITULOS Y VALORES 11,721,078,506 9,715,605,317 8,201,099,989

23 1 11 Venta de títulos y valores de corto plazo al sector privado 5,158,687,212 5,519,795,317 5,906,180,989

23 1 21 Venta de títulos y valores de largo plazo al sector privado 6,562,391,294 4,195,810,000 2,294,919,000

23 3 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE CORTO PLAZO 5,821,326,410 6,228,819,259 6,664,836,607

23 3 01 Recuperación de Préstamos de Corto Plazo al Sector Privado 5,821,326,410 6,228,819,259 6,664,836,607

23 4 00 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO 301,528,692 322,635,700 345,220,199

23 4 01 Recuperación de Préstamos de Largo Plazo al Sector Privado 301,528,692 322,635,700 345,220,199

TOTAL : 29,233,836,640 29,465,114,214 29,168,916,221

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:08:28 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2025
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202720262025

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 470,474,609 635,703,710 886,082,977

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 141,968,340 227,143,000 258,591,450

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 23,211,252 37,857,500 43,386,125

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 95,992,964 125,225,000 151,008,750

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 10,708,255,867 12,090,458,061 12,537,023,457

6  0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 17,793,933,608 16,348,726,943 15,292,823,462

29,233,836,640 29,465,114,214 29,168,916,221TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2025

09/09/2024 10:08:40 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0603 - INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO

EJERCICIO: 2025
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